
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  124 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO : Approvazione progetto preliminare/definitivo per gli interventi di recupero e 
restauro dell’antico mulino per attività culturali e museali. 

 
L’anno    duemilanove  addì quattordici del  mese di  Dicembre ore 13,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta            x              
ARIENTA Gabriele             x  
ALBERTI Alfredo                x 
GARAMPAZZI Paolo                x 
 3   2 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Paola Bossi  
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



APPROVAZIONE DEFINITIVO MULINO 

 

Visto che la Regione Piemonte, ai sensi della Legge Regionale 26.03.2007 n. 5 “Celebrazioni per il 
centocinquantesimo anniversario dell’Unità d’Italia” promuove le celebrazioni per tale ricorrenza 
che avverrà nel 2011, sostenendo attività relative a vicende o insediamenti che abbiano attinenza 
con la formazione dello Stato Italiano nonché interventi nel campo della conservazione e della 
valorizzazione del patrimonio  e della storia del Piemonte che siano attinenti alle vicende che hanno 
portato alla formazione dello Stato Italiano, attraverso la pubblicazione di un apposito bando; 

 

Visto pertanto il bando regionale per gli interventi a sostegno del recupero, del restauro e 
dell’allestimento dei musei e del patrimonio culturale del Piemonte in vista delle celebrazioni per il 
centocinquantenario dell’Unità d’Italia il quale prevede l’assegnazione di contributi in conto 
capitale a sostegno di interventi strutturali  finalizzati al recupero e restauro e valorizzazione del 
patrimonio storico e artistico e architettonico  in qualche modo connesso alle tematiche 
risorgimentali, pre e post unitarie; 

 

Visto che il Comune di Prato Sesia intende procedere al recupero e restauro del fabbricato di 
proprietà comunale denominato antico mulino destinando lo stesso ad attività culturali e museali; 

 

Richiamata pertanto la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 30.11.2009 di affidamento 
della progettazione preliminare/definitiva per gli interventi di recupero e restauro dell’antico mulino 
per attività culturali e museali avvalendosi dell’Ufficio Tecnico Comunale nella figura dell’Arch. 
Oronzo Saponaro, Responsabile del Servizio; 

 

Visto che l’Ufficio Tecnico Comunale, nella figura dell’Arch. Oronzo Saponaro, ha  presentato il 
progetto preliminare/definitivo dei lavori di restauro e ristrutturazione antico mulino per attività 
culturali e museali, che comporta una spesa totale di  € 643.588,00, di cui  per  lavori e forniture di  
€ 430.000,00:   € 419.250,00 soggetti a ribasso d’asta ed  €  10.750,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, come si desume dal quadro economico di spesa allegato alla presente 
deliberazione,  e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione descrittiva; 
- Elaborati grafici composti da: 

� Tav. 1 – planimetrie generali; 
� Tav. 2 – Piano terreno esistente; 
� Tav. 3 – Piano primo esistente; 
� Tav. 4 – Pianta copertura esistente; 
� Tav. 5 –  Prospetti nord, est, ovest esistenti; 
� Tav. 6 – Prospetto sud – sezioni esistenti; 
� Tav. 7 – Piano terreno in progetto; 
� Tav. 8 – Piano primo in progetto; 
� Tav. 9 – Piano terreno “confronto”; 
� Tav. 10 – Piano primo “confronto”; 
� Tav. 11 –  Prospetti nord, est, ovest in progetto; 
� Tav. 12 - Prospetto sud – sezioni in progetto; 
� Tav. 13 – Destinazioni d’uso e fruibilità; 

- Computo metrico estimativo; 
- Cronoprogramma; 
- Quadro economico di spesa; 
- Documentazione fotografica; 

 
Dato atto che il presente progetto allo stato attuale risulta funzionale alla partecipazione al 



summenzionato Bando regionale e che pertanto il Comune, in caso di favorevole accoglimento 
dell’istanza, si impegna a cofinanziare il progetto per la parte rimanente; 
    
Esaminato il suddetto progetto preliminare/definitivo,  ritenuto lo stesso degno di approvazione – 
sotto l’aspetto tecnico – rinviando l’inserimento dell’opera in Bilancio d’Esercizio 2010; 
 
Ritenuta la presente proposta di deliberazione degna di accoglimento; 

 
Visto, si esprime parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 
 F.to Saponaro Oronzo 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

 D E L I B E R A  

 

1) Di esprimere parere favorevole sotto l’aspetto tecnico e di approvare, per i motivi di cui in 
narrativa, il progetto preliminare/definitivo dei lavori di  restauro e ristrutturazione antico 
mulino per attività culturali e museali, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, nella figura 
del Responsabile del Servizio Arch. Oronzo Saponaro, che comporta una spesa totale di  € 
643.588,00, di cui  per  lavori e forniture di  € 430.000,00:  € 419.250,00 soggetti a ribasso 
d’asta ed  €  10.750,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come si desume 
dal quadro economico di spesa allegato alla presente deliberazione, e composto dai seguenti 
elaborati: 

- Relazione descrittiva; 
- Elaborati grafici composti da: 
� Tav. 1 – planimetrie generali; 
� Tav. 2 – Piano terreno esistente; 
� Tav. 3 – Piano primo esistente; 
� Tav. 4 – Pianta copertura esistente; 
� Tav. 5 –  Prospetti nord, est, ovest esistenti; 
� Tav. 6 – Prospetto sud – sezioni esistenti; 
� Tav. 7 – Piano terreno in progetto; 
� Tav. 8 – Piano primo in progetto; 
� Tav. 9 – Piano terreno “confronto”; 
� Tav. 10 – Piano primo “confronto”; 
� Tav. 11 –  Prospetti nord, est, ovest in progetto; 
� Tav. 12 - Prospetto sud – sezioni in progetto; 
� Tav. 13 – Destinazioni d’uso e fruibilità; 

-   Computo metrico estimativo; 
           -   Cronoprogramma; 

                   -  Quadro economico di spesa; 
                   -  Documentazione fotografica; 

 
2) Il progetto di cui alla presente Deliberazione costituisce allegato alla richiesta di 

partecipazione al Bando Regionale per gli interventi a sostegno del recupero, del restauro e 
dell’allestimento dei musei e del patrimonio culturale del Piemonte, in vista delle 
celebrazioni per il centocinquantenario dell’Unità d’Italia. 

 
3) Di dare atto che il presente progetto allo stato attuale risulta funzionale alla partecipazione al 

summenzionato Bando regionale e che pertanto il Comune, in caso di favorevole 



accoglimento dell’istanza, si impegna a cofinanziare il progetto per la parte rimanente e di 
procedere all’inserimento dell’opera in Bilancio d’Esercizio 2010 e nel Piano Triennale 
delle OO.PP. ed Elenco Annuale redatto ai sensi dell’art. 14 comma 11 Legge 11.2.1994 n. 
109 a s.m. e i. approvato con atto della Giunta Comunale n. 99 del 28.09.2009. 

 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
*** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to  L.Manuelli                                                                           F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il______15.12.09___________e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li___15.12.09___                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li___14.12.09_____                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data   25.12.09         essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


